Ibidem. V. D. Joannes Langhannius principalis intimavit optionem 
curiae extra moenia sitae, quam quondam Joannes Tymmerman Canoni
cus obtinebat, alias per ipsum principalem de die X X I Februarii proxime 
praetenti coram eodem Notario Capitulari factam, prout publico insuper 
confecto docuit instrumento etc.

De vigilialibus.
Anno eodem die X  Martii, praesentibus W .  Dominis: Decano, Custo

de, Gaspare, Joanne Hannovio, Jacobo, Joanne Langhannio, Joanne Gro-

10 Ułowo, 3,5 km na północ od Braniewa. Na temat lokalizacji folw arków  ka
pituły pisał J . S i k o r s k i :  Wieża, dom i obserwatorium fromborskie M ikołaja 
Kopernika oraz jego folwarki. K M W  1969 z 4(106) s. 626— 629.

11 Miejscowość nie zidentyfikowana, położona zapewne w pobliżu Fromborka.
12 Zawierz, 4 km  na południowy wschód od Braniewa.
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detìo et me Sampsone, Canonicis in Capitulo capitulariter congregatis, 
fuit innovatum atque in consuetudinem revocatum decretum capitulare, 
quo olim conclusum erat capitulariter, quod omnes pecuniae vigiliales, 
quae per mortuarium distribui solent Dominis, qui praesentes interfuturi 
essent, ut consuetum est, distribuerentur, quamvis residentes non cense
rentur. Cuius innovationis vigore D. Joannes Grodetius, licet pro resi
dente non haberetur, de vigilialibus huiusmodi participavit.

De sigillo administrationis Episcopatus Warmiensis.
Ibidem. V. D. Eustachius Custos repraesentavit sigillum administra

tionis Episcopatus Warmiensis in Capitulo, ex quo Antistes noster ad 
Episcopatum reversus ipse illius gubernacula susceperit.

Taxatio curiarum.
Anno eodem die X IIII eiusdem mensis, praesentibus quibus supra 

congregatis, facta relatione per Dominos Inspectores de more missos, sci
licet: V. D. Gasparem et me Sampsonem de iis, quae ibi visa et perspecta 
erant, fuerunt ambae curiae quondam Joannis Tymmerman Canonici ca
pitulariter taxate. Ea, quae est intra moenia ad quadringentas, quae vero 
est extra moenia ad centum marcas levis monetae.

[k. 61v] De testamento Canonici defuncti.
Ibidem. Fuit declaratum antiqui moris atque observantiae immemora

bilis fuisse et esse apud Ecclesiam, quod si saltem duo Canonici apud 
Ecclesiam existentes executores in testamento alicuius Praelati aut Ca
nonici sive soli sive inter caeteros scripti fuerint, qui in Capitulo fidelem 
relationem faciant de omnibus, quae Ecclesiam illiusque officia et Capi
tulum concernunt, eaque Capitulo fideliter edant, atque copias eorum 
praesentent, non possint nec debeant inviti compelli ad legendum seu 
recitandum aut divulgandum in Capitulo totum testamentum huiusmodi 
vel partem illius impertinentem, multo minus ad praesentandam copiam 
eiusdem.

Optiones.
Anno eodem die X V  eiusdem mensis, praesentibus Dominis, quibus 

supra capitulariter congregatis; V. D. Joannes Langhannius dimisso allo
dio Holtzenhoff alias Ranenfelt13 appellato, oblatoque regesto illius opta
vit allodium tertium in Zawer, vacans per dimissionem V. D. Decani.

Ibidem. V. D. Joannes Grodetius optavit allodium Holtzenhoff seu 
Ranenfelt, vacans per dimissionem V. D. Joannis Langhannii.

De venditione mansorum rusticorum.
Ibidem. Decretum fuit capitulariter, quoties aliquos mansos rusticos 

habitatos una cum equis, pecoribus et utensilibus vendi contigerit, sub
sidium a Dominio mansis huiusmodi applicatum semper excipiendum 
esse atque in contractu venditionis comprehendi nec posse nec debere. 
Declaravit autem Venerabile Capitulum subsidium huiusmodi intelligi 
debere: vier pferde, zwue kue, vier schaffe, vier schweine, ein wagen, 
ein pflugk und ege. Si vero alicubi ob sterilitatem agri et penuriam vix 
tantum reperiatur in curia rustica et certo non constet, quantum pro 
subsidio initio in eam datum fuerit, in potestate administratoris erit de
clarare pro qualitate et conditione personarum, locorum, rerum et facul-

13 Ronina, 2,5 km na południe od Fromborka.

tatum, quid et quantum pro subsidio a venditione exceptum manere atque 
curiae gratis reservatum esse debeat, ita tamen, ut ad futuram rei me
moriam subsidium [k. 62r] eiusmodi penes curiam relictum, litteris con
tractus etiam inseratur. Qua in re administratores advertent si forte rus
tici venditores ignavi, négligentes, prodigi, aleatores, ebriosi etc. fuerint 
atque eos culpa sua ad inopiam redactos esse constiterit, siquidem talibus 
vitia sua minime suffragari Venerabile Capitulum voluit.

De non vendendis equis in territorio Melsacensi.

Ibidem. Decretum fuit capitulariter non licere vendere ecjuos ullos ex 
territorio Melsacensi exteris hominibus quibuscumque absque licentia 
speciali administratoris, sub poena arbitrio illius statuenda ac exequenda. 
Eiusdem enim territorii homines ab invicem equos emere possunt, ita 
tamen, ut et civibus Melsacensibus ipsis eadem emendi facultas interdicta 
sit absque licentia supradicta.

De rectoribus chori et campanatoribus.
Ibidem. Ut divina officia in choro absque confusione, rite ac decenter 

peragantur, decretum fuit capitularitur iuxta antiquam consuetudinem 
tenendos esse e numero choralium duos rectores chori: quorum primus 
et senior aquilonari, alter vero iunior australi parti chori in intonando, 
psallendo legendisque lectionibus praesit. Ille dum praesens fuerit in 
choro in praecinendo, quaerendo regendoque ad pulpitum, legendo Mar
tyrologio, dicenda lectione ad Primam et aliis, officium suum continue 
solus exercebit, duarum marcarum bonae monetae salario annuo gaudens. 
Hic autem quoties usu venerit absentis tantummodo illius vices in supra- 
dicto officio supplebit, unius marcae similis annuo salario contentus. Ubi 
vero ambos simul absentiam aut negligentiam committere animadversum 
fuerit, statuetur in eos poena, arbitrio Venerabilis Capituli infligenda et 
applicanda. Fuitque tum decretum campanatores non posse subsilui a 
quoquam choralium ad cantandum horas canonicas, eo quod subinde dis
currere, suoque ipsorum officio vacare necesse habeant et quod etiam 
cantus solitorumque versiculorum et intonationum sint expertes, ita ut 
choralium vices subire non valeant. Salvo quod organista, si is choral is 
simul fuerit, dum organum pulsat campanatorem pro se substituendi in 
choro potestatem habeat.